АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2024 № 269

О размещении опор двойного назна-
чения на территории муниципально-
го  образования  Гусь-Хрустальный
район

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», в целях создания условий для обеспе-
чения  жителей  Гусь-Хрустального  района  качественными  услугами  связи,  а
также упорядочения размещения опор двойного назначения на месте опор, на-
ходящихся в муниципальной собственности района, на основании Устава Гусь-
Хрустального района администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить:
1.1. Порядок размещения опор двойного назначения на территории муни-

ципального образования Гусь-Хрустальный район (приложение 1).
1.2.  Требования к размещению опор двойного назначения на территории

муниципального образования Гусь-Хрустальный район (приложение 2).
1.3.  Положение о комиссии по вопросам размещения опор двойного на-

значения на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район
(приложение 3).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района по строительству, председателя коми-
тета по управлению муниципальным имуществом, градостроительству и архи-
тектуре администрации района.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

consultantplus://offline/ref=D51AF056270C3AB267F8B52289D7DB05603EF91916AD4879D03BE97A1643CBC95E73F8F93A2401A5582F10DF75CCB8508A87898AA5OCjFL
consultantplus://offline/ref=D51AF056270C3AB267F8B52289D7DB05603EF91916AD4879D03BE97A1643CBC95E73F8F93A2401A5582F10DF75CCB8508A87898AA5OCjFL
consultantplus://offline/ref=D51AF056270C3AB267F8B52289D7DB05603EF91916AD4879D03BE97A1643CBC95E73F8F93A2401A5582F10DF75CCB8508A87898AA5OCjFL
consultantplus://offline/ref=6A6AA50C45B97668E2143FED5B6CD3C9F9D5D8DBAFFFD83BED215B97B33B2F3A42BC7C2CD03FAFEA45149A6832v4P2L
consultantplus://offline/ref=6A6AA50C45B97668E2143FED5B6CD3C9F9D6D2DFA5FED83BED215B97B33B2F3A50BC2420D238B2ED4401CC397413F1CB2C727462CEEB2300v7PBL

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 14.03.2024 № 269

Порядок размещения опор двойного назначения на территории муници-
пального образования Гусь-Хрустальный район

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок размещения опор двойного назначения на терри-
тории муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее - Порядок)
устанавливает процедуру взаимодействия структурных подразделений админи-
страции района, муниципальных предприятий и учреждений района, операто-
ров связи, инфраструктурных операторов при размещении опор двойного на-
значения на месте опор, находящихся в муниципальной собственности, в целях
установки и эксплуатации оборудования связи.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
- инфраструктурный оператор - юридическое лицо или индивидуальный

предприниматель,  занимающиеся  строительством сооружений связи  с  целью
размещения оборудования связи;

- оператор связи - юридическое лицо или индивидуальный предпринима-
тель, оказывающие услуги связи на основании соответствующей лицензии (спе-
циального разрешения);

- опора - существующая опора, являющаяся составной частью соответ-
ствующей линии инженерных коммуникаций (опора линии наружного освеще-
ния, контактной сети, линии электропередач), находящаяся в муниципальной
собственности;

- опора двойного назначения (далее - ОДН) - опора, позволяющая решать
одновременно несколько функциональных задач;

-  уполномоченная  организация  -  муниципальное  учреждение,  муници-
пальное унитарное предприятие, являющееся правообладателем (балансодержа-
телем) линий инженерных коммуникаций, в оперативном управлении (хозяй-
ственном ведении) которого находится опора.

1.3. Процедура размещения ОДН на месте опор включает следующие эта-
пы:

- согласование места размещения ОДН;
- заключение договора и размещение ОДН.

2. Порядок согласования места размещения ОДН

2.1. Основанием для рассмотрения вопроса о согласовании размещения
ОДН на месте опор является письменное обращение оператора связи или ин-
фраструктурного оператора в уполномоченную организацию по вопросу разме-

2

щения ОДН с указанием адреса установки ОДН (или описанием границ интере-
сующей территории).

К обращению прилагаются:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя

заявителя);
2) копии документов, подтверждающих полномочия представителя заяви-

теля (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя);
3)  лицензия  (специальное  разрешение)  в  области оказания  услуг  связи

(для оператора связи);
4) документ, подтверждающий членство в соответствующей саморегули-

руемой организации в  области  проектирования  и  строительства  (для  инфра-
структурного оператора);

5) ситуационный план земельного участка (территории), подготовленный
с использованием общедоступного сервиса в сети «Интернет», с указанием ме-
ста  предполагаемого  размещения  ОДН  и  материалы  фотофиксации  соответ-
ствующего фрагмента территории;

6) документы (материалы) технического и архитектурного решения с ви-
зуализацией предполагаемого внешнего вида ОДН с обязательным указанием
точки подключения питания, линий связи до коммутационного узла;

7) схема (макет, план) размещения дополнительных объектов, размеще-
ние которых планируется, а также технические характеристики дополнитель-
ных объектов (оборудования);

8)  согласование собственника земельного участка проведения работ по
замене опоры на ОДН в случае отсутствия принадлежности земельного участка
под опорой к землям или земельным участкам, находящимся в муниципальной
собственности, или к землям или земельным участкам, государственная соб-
ственность на которые не разграничена;

Копии документов должны быть заверены нотариально или заверяются
при приеме документов в установленном порядке после сверки с оригиналом.

Ответственность за достоверность представляемых сведений возлагается
на оператора связи или инфраструктурного оператора.

2.2.  Уполномоченная  организация  на  основании  представленных  доку-
ментов в течение семи рабочих дней:

1) принимает решение об отказе в согласовании размещения ОДН по сле-
дующим основаниям:

- непредставление документов, указанных в пункте 2.1 Порядка;
- размещение ОДН планируется на месте опоры, не являющейся муници-

пальной собственностью;
- отсутствие технической возможности размещения ОДН (в отношении

опор контактной сети устанавливается уполномоченной организацией совмест-
но с организацией, эксплуатирующей опоры контактной сети);

- ранее в отношении опоры принято решение о согласовании иному лицу
размещения на ее месте ОДН;

3

2) при отсутствии оснований для отказа в согласовании размещения ОДН
направляет:

- в муниципальное казенное учреждение «Отдел информационного обес-
печения  градостроительной  деятельности»  (далее  -  МКУ  «Отдел  ИОГД»)
запрос о согласовании предлагаемого оператором связи или инфраструктурным
оператором архитектурного решения размещения ОДН и предоставлении ин-
формации о расположении опоры в зонах с особыми условиями использования
территории (далее -  ЗОУИТ) и соответствии размещения ОДН нормативным
ограничениям,  установленным действующим законодательством,  документам
территориального планирования, правилам землепользования и застройки;

- в отдел по земельным ресурсам комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом, градостроительству и архитектуре администрации Гусь-Хру-
стального района. администрации района (далее — отдел по земельным ресур-
сам КУМИГА) запрос о подтверждении принадлежности земельного участка,
на котором планируется размещение ОДН.

2.3.  МКУ «Отдел ИОГД» и отдел по земельным ресурсам КУМИГА в
течение  пяти  рабочих  дней  с  момента  получения  запроса  предоставляют  в
уполномоченную  организацию  запрашиваемую  информацию,  замечания  и
предложения по вопросу размещения ОДН (варианты размещения ОДН).

2.4. На основании информации уполномоченной организации о наличии
технической возможности размещения ОДН на месте опоры, а также сведений,
представленных МКУ «Отдел ИОГД» и отделом по земельным ресурсам КУ-
МИГА в соответствии с  пунктами 2.2,  2.3 Порядка, в течение десяти рабочих
дней проводится заседание комиссии по вопросам размещения ОДН (далее -
Комиссия) с участием представителей оператора связи или инфраструктурного
оператора, на котором принимается решение о согласовании размещения ОДН
на месте опор или об отказе в согласовании размещения ОДН.

2.5. Решение об отказе в согласовании размещения ОДН на месте опоры
принимается Комиссией по следующим основаниям:

1) в представленных оператором связи или инфраструктурным операто-
ром  документах  указаны недостоверные  и  (или)  противоречивые  (взаимоис-
ключающие) сведения;

2) непредставление оператором связи или инфраструктурным оператором
согласования собственника земельного участка о проведении работ по замене
опоры на ОДН в случае, если земельный участок под опорой находится не в му-
ниципальной или государственной неразграниченной собственности;

3) размещение ОДН не соответствует нормативным ограничениям, преду-
смотренным действующим законодательством, в том числе документам терри-
ториального планирования, правилам землепользования и застройки, правилам
благоустройства  территории  соответствующего  муниципального  образования
(поселения) района, ЗОУИТ;

4) опора находится в непосредственной близости с дошкольными, обще-
образовательными и медицинскими учреждениями.

4

2.6.  Уполномоченная  организация  в  течение  пяти  рабочих  дней  после
принятия Комиссией решения о согласовании размещения или об отказе в со-
гласовании размещения ОДН письменно информирует оператора связи или ин-
фраструктурного оператора о принятом решении.

3. Порядок заключения договора и размещения ОДН

3.1.  Договор, предусматривающий передачу опоры (места на опоре) во
временное пользование за плату оператору связи или инфраструктурному опе-
ратору с целью размещения ОДН (далее - Договор), заключается при наличии
решения комиссии о согласовании размещения ОДН на месте опоры:

-  КУМИГА  в  порядке,  установленном  постановлением администрации
района от 03.12.2013 № 1952 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Предоставление имущества находяще-
гося в муниципальной собственности, за исключением земельных участков, в
аренду, доверительное управление, безвозмездное пользование» - в отношении
опор, закрепленных на праве оперативного управления за муниципальными ка-
зенными учреждениями, за муниципальными бюджетными учреждениями;

- муниципальными унитарными предприятиями на основании обращения
оператора связи или инфраструктурного оператора о заключении Договора и
получении технических условий на установку ОДН в течение десяти рабочих
дней - в отношении опор, закрепленных за ними на праве хозяйственного веде-
ния или оперативного управления.

3.2. Договором устанавливается обязанность оператора связи или инфра-
структурного оператора произвести замену (модернизацию) опоры с целью раз-
мещения и эксплуатации оборудования связи в соответствии с согласованной с
Управлением Роспотребнадзора по Владимирской области проектной докумен-
тацией.

3.3. Работы по размещению ОДН на месте опор выполняются оператора-
ми связи или инфраструктурными операторами за счет собственных средств.

Перед началом проведения работ по размещению ОДН оператор связи
или инфраструктурный оператор обязан получить в организациях, эксплуатиру-
ющих линии инженерных коммуникаций, разрешение на проведение работ в
охранных зонах.

5

consultantplus://offline/ref=6A6AA50C45B97668E21421E04D008DC3FFDB85D5ADF5DB69B3735DC0EC6B296F10FC2275837DE4E7450C86683258FEC928v6P8L

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 14.03.2024 № 269

Требования к размещению опор двойного назначения на территории муни-
ципального образования Гусь-Хрустальный район

1. Требования к размещению опор двойного назначения на территории
муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее - ОДН) устанав-
ливают порядок размещения, эксплуатации и внешнего вида ОДН и оборудова-
ния базовых станций связи.

2. Размещение оборудования базовых станций осуществляется в установ-
ленном порядке на основании договоров, предусматривающих передачу опоры
(места на опоре) во временное пользование за плату оператору связи или ин-
фраструктурному оператору.

3. Максимально допустимая высота ОДН - 30 метров.
4. Не допускается установка ОДН высотой более 16 метров на расстоянии

менее чем 35 метров друг от друга, за исключением ОДН, установленных по
разные стороны проезжей части дорог.

5. На ОДН и оборудовании базовых станций следует не допускать следы
коррозии.  Для  защиты  от  коррозии  все  металлоконструкции  рекомендуется
оцинковывать или обеспечивать защитным полимерным покрытием.

6. ОДН необходимо окрашивать в тон цвета опор наружного освещения,
размещенных на данной территории района.

7. Фланцы опор следует скрыть, видимые крепежные элементы (гайки,
анкера) не допускаются.

8. «Юбки» ОДН выполняются минимально возможных габаритов.
9. Оборудование базовых станций (термошкафы, внешние соединитель-

ные кабели, фидеры, крепеж (хомуты), крышки, кожухи, короба) должно быть
окрашено в тон цвета ОДН.

В верхней трети ОДН допускается размещение оборудования (радиобло-
ки, антенны) светлых тонов серого цвета.

10. Оборудование базовых станций рекомендуется группировать в одной
горизонтальной плоскости по габаритам и располагать симметрично друг к дру-
гу относительно оси ОДН.

11. Не допускается размещение оборудования базовой станции на ОДН
ниже 2,5 метра от уровня земли.

12. Оборудование компонируется таким образом, чтобы не создавалось
скопление крышек, кожухов и коробов.

13. Габаритные размеры оборудования базовой станции должны быть ми-
нимально возможными в следующих пределах:

13.1. На ОДН высотой от 16 до 30 метров допускается размещать не более
четырех термошкафов с габаритными размерами, которые не превышают значе-
ния (ширина/глубина/высота) (мм) 900 x 700 x 1000.

6

13.2. На ОДН высотой до 16 метров допускается размещать не более двух
термошкафов с габаритными размерами, которые не превышают значения (ши-
рина/глубина/высота) (мм) 860 x 650 x 750.

14. Кабельные трассы (электрические кабели, оптические кабели, фиде-
ры) рекомендуется прокладывать внутри ОДН.

14.1.  В случае отсутствия технической возможности прокладки кабель-
ных трасс внутри ОДН рекомендуется выполнять монтаж кабельных трасс на
внешней стороне ОДН при условии укладки кабелей в короба, а также покраски
коробов и элементов крепления коробов в тон цвета ОДН.

14.2. В случае отсутствия технической возможности прокладки фидеров
внутри ОДН допускается выполнять монтаж фидеров на внешней стороне ОДН
при условии их симметричной укладки и покраски в тон цвета ОДН.

15. Внешние кабели и фидеры рекомендуется формировать без муфт и без
образования петель запаса с минимально технически возможными радиусами
изгиба.

Петли запаса  жгутов  кабелей/фидеров,  подключенных к  разъемам тер-
мошкафов, радиоблоков и антенн, необходимо убирать из зоны видимости или
закрывать крышками/кожухами.

16. В рекреационных зонах и прилегающих к ним территориях допускает-
ся:

16.1. Размещение на ОДН компактного комплекта оборудования базовой
станции. Компактность комплекта оборудования базовой станции определяет
комиссия по вопросам размещения опор двойного назначения.

16.2. Камуфлировать оборудование базовой станции или отдельные эле-
менты  такого  оборудования,  использовать  цилиндрические  антенны  или  ра-
диопрозрачные кожухи для антенн.

16.3. Использовать технические решения, при которых часть элементов
оборудования базовой станции размещается вне ОДН:

16.3.1. В специальных бункерах ниже уровня земли.
16.3.2. В специальных термошкафах, в малых архитектурных формах.

16.3.3. В технологических (серверных) помещениях близлежащих зданий.

7

Приложение 3
к постановлению администрации района
от 14.03.2024 № 269

Положение о комиссии по вопросам размещения
опор двойного назначения на территории муниципального образования

Гусь-Хрустальный район

1. Комиссия по вопросам размещения опор двойного назначения на тер-
ритории  муниципального  образования  Гусь-Хрустальный  район  (далее  -
Комиссия) является уполномоченным коллегиальным органом администрации
района,  созданным  для  рассмотрения  вопросов  о  возможности  размещения
опор двойного назначения (далее - ОДН) на месте опор в целях установки и
эксплуатации оборудования связи и принятия решений о согласовании (отказе в
согласовании) оператору связи или инфраструктурному оператору размещения
ОДН на месте опор.

2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель пред-
седателя и члены Комиссии, общая численность Комиссии - не менее девяти че-
ловек.

Персональный  состав  Комиссии  утверждается  распоряжением  админи-
страции района.

3. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство ее деятель-
ностью, определяет дату, время и место проведения заседаний, ведет заседания,
дает поручения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, подписы-
вает протоколы заседаний.

В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет
заместитель председателя.

4. Организационное обеспечение работы Комиссии, включая подготовку
очередных  заседаний,  извещение  членов  Комиссии  и  приглашенных о  дате,
времени и месте  проведения очередного заседания,  оформление протоколов,
возлагается на секретаря Комиссии.

Секретарь Комиссии не является членом Комиссии, назначается из числа
сотрудников  комитета  по  управлению  муниципальным  имуществом,  градо-
строительству и архитектуре администрации района (далее - КУМИГА) распо-
ряжением администрации района.

При временном отсутствии секретаря Комиссии его обязанности по реше-
нию председателя Комиссии исполняет один из членов Комиссии.

5.  Заседания  Комиссии  проводятся  по  мере  необходимости.  Заседание
Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее полови-
ны членов Комиссии.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить свое
мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

8

6. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассмат-
риваемых на заседании Комиссии вопросов. Решения Комиссии принимаются
открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании
членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывают все при-
сутствующие на заседании члены Комиссии.

В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изло-
жить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приоб-
щению к протоколу заседания Комиссии.

7.  Решения  Комиссии  доводятся  до  сведения  заинтересованных  лиц  в
течение пяти рабочих дней с момента их принятия.

8. Комиссия вправе запрашивать и получать от органов власти и органи-
заций информацию и материалы, необходимые для реализации возложенных на
нее полномочий.

9. Организационно-техническое и информационное обеспечение работы
Комиссии возлагается на КУМИГА.

10. Протоколы заседаний Комиссии и материалы по рассмотренным на
заседаниях вопросам хранятся в КУМИГА.

9

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ